

Wprowadzenie

Małgorzata Zaleska¹

Przedstawiam Czytelnikom monografię ukazującą proces reformowania strefy euro w odpowiedzi na ostatni kryzys finansowy, ze szczególnym uwzględnieniem zmian odniesionych do sektora bankowego. Celem monografii nie było kompleksowe zaprezentowanie dokonanych i proponowanych zmian w obszarze rynków finansowych i bankowości. Nadrzędnym celem było bowiem przedstawienie i ocenienie reformy określanej jako unia bankowa.

Utworzenie unii bankowej uznać należy z pewnością za jedną z najważniejszych zmian w zasadach funkcjonowania nadzoru nad bankami i radzenia sobie z problemami finansowymi banków.

W prezentowanej monografii poddano analizie w szczególności koncepcję unii bankowej na tle wprowadzanych zmian w zakresie polityki gospodarczej strefy euro, jednolity nadzór sprawowany nad bankami bezpośrednio przez EBC, w tym problematykę rozdzielenia polityki nadzorczej i pieniężnej, a także zasady restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji banków. Rozważania w powyższych obszarach odnoszą się zarówno do kwestii podmiotowego, jak i przedmiotowego oddziaływania nowych rozwiązań, a także wymiaru finansowego. Integralną częścią niniejszej publikacji są rozważania poświęcone problematyce głębokości i szczegółowości regulacji, przy jednoczesnym zwróceniu uwagi na luki występujące w prawodawstwie.

Monografia powstała dzięki zaangażowaniu przedstawicieli świata nauki reprezentujących różne ośrodki naukowe i różne poglądy. To sprawia, że Czytelnicy mają możliwość zapoznania się z różnymi opiniami na temat unii bankowej. Po przeczytaniu publikacji Czytelnik dostrzeże przy tym, że autorzy poszczegól-

¹ Prof. zw. dr hab. Małgorzata Zaleska, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie.

nych rozdziałów przedstawiają krytyczną analizę, z której wyłaniają się wyzwania stojące przed unią bankową, jej organami i uczestnikami, a także krajami, które pozostają poza nią, czyli m.in. Polską.

Zaletą monografii jest także to, że każdy rozdział może być przez Czytelnika studiowany odrębnie, a nieliczne powtórzenia treści pozwalają utrwalić sobie wiedzę i oceny. Niezależnie od powyższego należy rekomendować Czytelnikom studiowanie monografii od początku, gdyż stworzy to odbiory uporządkowany i szerszy obraz zasad funkcjonowania unii bankowej.

Dziękując Współautorom i Recenzentowi za zaangażowanie w powstanie monografii, życzę Czytelnikom inspirującej lektury.